РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

13-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

31.10.2024                                                                                №  114
                                                                                                         Экз. _

р.п. Павловка

О реализации муниципальной программы
«Безопасные и качественные дороги на территории
 сельских поселений Павловского района
 Ульяновской области на 2020-2024 годы» в 2024 году

Заслушав и обсудив информацию   начальника управления жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности  администрации
муниципального образования «Павловский район» Кузьмина И.Н.  «О реализации
муниципальной программы «Безопасные и качественные дороги на территории
сельских поселений Павловского района Ульяновской области на 2020-2024 годы»
в 2024 году»,  Совет депутатов муниципального образования «Павловский район»
РЕШИЛ:

1. Информацию начальника управления жилищно-коммунального хозяйства,
транспорта и дорожной деятельности  администрации муниципального образования
«Павловский район» Кузьмина И.Н. «О реализации муниципальной программы
«Безопасные и качественные дороги на территории сельских поселений Павловского
района Ульяновской области на 2020-2024 годы»  в 2024 году», принять к сведению.

2.  Рекомендовать Главе администрации муниципального образования
«Павловский район» (Мочаловой А.В.),  Главам администраций сельских поселений
Павловского района Ульяновской области продолжить реализацию мероприятий
муниципальной программы «Безопасные и качественные дороги на территории
сельских поселений Павловского района Ульяновской области на 2020-2024 годы».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по
ЖКХ, транспорту, дорожному хозяйству и обеспечению условий
жизнедеятельности населения  Совета депутатов муниципального образования
«Павловский район»  (Нагорнов С.В.).

Глава муниципального образования
«Павловский район»                                                           Ш.А.Абуталипов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
муниципального образования

«Павловский район»
от 31.10.2024 № 114

 Информация

«О реализации муниципальной программы «Безопасные и качественные
дороги на территории сельских поселений Павловского района

Ульяновской области на 2020-2024 годы» в 2024 году»

       В целях реализации национального проекта «Безопасные и качественные
автомобильные дороги» на территории муниципального образования
«Павловский район» в 2024 году проводится ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения, что способствует снижение доли
автомобильных дорог общего пользования местного значения, не
соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным
показателям.
      На территории муниципального образования «Павловский район»
протяженность автомобильных дорог составляет 177,7 км., из них с
асфальтобетонным покрытием составляет - 55,3 км., с щебеночным покрытием -
69,3 км. и грунтовых дорог – 53,1 км.
        В том числе по Павловскому городскому поселению с асфальтобетонным
покрытием составляет – 25,5 км., с щебеночным покрытием – 28,8 км. и с
грунтовым покрытие – 19,8 км.
       По району протяженность дорог составляет 103,8 км. из них 30,1 км.
асфальтобетонным покрытием, с щебеночным покрытием – 40,4 км и
грунтовые дороги составляет – 33,3 км.
       Ремонт автомобильных дорог в целом по муниципальному  образованию
«Павловский район» в 2024 году    составит   39 497 кв. м./ 8,4 км., на сумму
47613,6 млн. руб.
    В результате торгов по ремонту автомобильных дорог в муниципальном
образовании «Павловский район», выиграли подрядные организации:
ООО «Радищевское ДРСУ»;
ИП Сергеева Мария Владимировна, Самарская область;
ООО «ИнвестСтрой», Самарская область.
        В результате торгов по ремонту дорог в 2024 года, сложилась экономия
денежных средств в размере 4 879 485 рублей 80 копеек, в том числе средства
областного бюджета составляют 4 391 532 рубля 79 копеек, средства местного
бюджета 487 948 рублей 08 копеек, которые были согласованы с Министерством
транспорта Ульяновской области и направлены на ремонт автомобильных дорог:

1. Ремонт автомобильной дороги по ул. Молодёжная (от дома №24 до дома
№33) в р.п. Павловка  -  349 897,14 руб.;

2. Ремонт автомобильной дороги по ул. Евгения Бодряшкина (от поворота до
дома №17) в р.п. Павловка –771 207,38 руб.;

3. Ремонт асфальтобетонного покрытия по ул. Зелёная дом №6 в р.п.
Павловка (Придомовая территория) – 264 405,02 руб.;

4. Ремонт автомобильной дороги по ул. Дружбы (от дома №20) в с. Татарский
Шмалак – 639 277,69руб.;

5. Ремонт автомобильной дороги по ул. Маза (от дома №24 до дома №48) в с.
Баклуши – 1 578 884,27 руб.

         Данные объекты сданы в эксплуатацию, ремонт производила подрядная
организация ООО «Радищевское ДРСУ».
        Хочется отметить, что подрядная организация ИП Сергеева М.В.  нарушено
существенное условие Контракта, обязательство по муниципальным контрактам
по ремонту дорог в 2024 году не исполнено.

Администрация муниципального образования «Павловский район»
неоднократно  информировала о нарушениях условия муниципального контракта
№ 01685000006240014030001 от 22.04.2024 года по выполнению работ на
следующих объектах:
-  ул. Комсомольская (от дома №22 до дома №1) в р.п. Павловка Павловского
района Ульяновской области;
-  ул. Горки (от дома №155, №124 по ул. Ленина до дома № 33, №8 по ул. Горки)
в р.п. Павловка Павловского района Ульяновской области;
- ул. Мира (от дома № 39 до дома №25) в р.п. Павловка Павловского района
Ульяновской области.
          В ходе осмотра автомобильных дорог на территории Павловского
городского поселения 26 августа 2024 года  заказчиком были выявлены
нарушения по выполнению работ, а именно ремонт щебеночного покрытия по
улице Мира (от дома №39 до дома № 25) р.п. Павловка,  по улице Комсомольская
(от дома №22 до дома №1)  в р.п. Павловка,  по улице Горки (от дома №155, №124
по ул. Ленина до дома № 33, №8 по ул. Горки) в р.п. Павловка Павловского
района Ульяновской области были нарушены сроки выполнения работ на данных
объектах. По состоянию на 26.08.2024 года работы были выполнены частично, а
именно выполнены работы  устройство подстилающих слоев из песка.
       Устройство подстилающих слоев из песка не соответствует показателям
обозначенным в смете, слой их песка должен быть 10 см., а по факту составляет
3-7 см.
      Также было выявлено нарушения по технологии подстилающих слоев из
песка, т.е. песок не пролитый и не укатанный катком.
       По улице Комсомольская в р.п.Павловка, ширина дороги по смете должна
быть 4,0 м., по факту ширина из подстилающих слоёв из песка составляет 3,0 м.
      По улице Мира в р.п. Павловка, ширина дороги по смете должна быть 4,0 м.,
по факту  ширина из подстилающих слоёв из песка составляет 3,20-3,70 м.
      По ул. Горки в р.п.Павловка, ширина дороги по смете должна быть 3,0 м., по
факту ширина из подстилающих слоёв из песка составляет 2,70 – 2,90 м.

Акты осмотра и видеоматериалы по ул. Комсомольская, ул. Мира и ул.
Горки в р.п.Павловка были направлены подрядчику ИП Сергеевой М.В., где были
озвучены все нарушения подрядчиком условия контракта.

На дату принятия решения об одностороннем отказе и на дату вступления
его в законную силу (26.08.2024, 06.09.2024) обязательства по контракту
надлежащим образом исполнены не были.

Частично выполненные работы по щебеночному покрытию на объекте
были проведены уже после расторжения контракта. Работы, выполненные после
расторжения контракта, Гражданским законодательством не предусмотрена.

Акты выполненных работ, подписанные в одностороннем порядке, не
имеют силу, так как кроме актов выполненных работ и оплаты необходимо
представить Заказчику производственно-технологическую-документацию:

Акты срытых работ, Общий журнал работ (который должен находиться на
объекте во время работы), фотоотчет (до начала работ, во время работ, окончание
работ), исполнительная схема объекта (с привязками), подписанная заказчиком и
подрядчиком, акт уплотнения щебня и песка, подписанный заказчиком и
подрядчиком, входной контрольный материал (сертификаты), накладные.

Все действия и взаимодействия при исполнении настоящего контракта
осуществляются сторонами только в письменном виде, при этом письменные
указания Подрядчику могут даваться в Общем журнале работ и в Предписаниях
Заказчика. Указанные документы должны постоянно находиться на объекте,
которые отсутствовали при осмотре данных объектов заказчиком.

За 5 (пять) рабочих дней до формирования с использованием единой
информационной системы и размещения в единой информационной системе
документа о приемки выполненных Работ, предоставить Заказчику следующие
документы:

• общий журнал работ по Объекту;
• акты освидетельствования скрытых работ с приложением фотоотчета

на электронном носителе;
• акт сдачи-приемки выполненных работ с приложением фотоотчета;
• документы соответствия на используемые материалы;
• фотоотчет (материалы фото-фиксации процесса выполнения работ)

на электронном носителе.
Подрядчиком ИП Сергеевой М.В. не представлена исполнительная

документация в полном объеме, при указанных нарушениях, заказчик не обязан
производить оплату за частично выполненные работы по расторгнутому
контракту.

Администрация муниципального образования «Павловский район»
Ульяновской области направила письма, в котором просит ИП Сергееву М.В.
вывезти строительный материал: щебень и песок, завезенный подрядчиком ИП
Сергеевой М.В. для ремонта автомобильных дорог в Павловском городском
поселении в срок до 01 октября, до 20 октября и до 28 октября 2024 года. На
сегодняшний день строительный материал с данных объектов не вывезен.

        Также были нарушены сроки исполнения контрактов по всем 13
объектам:
1. Ремонт асфальтобетонного покрытия по ул. Зеленая (от дома №2 до дома№35)
в р.п. Павловка.

2. Ремонт асфальтобетонного покрытия по ул.Ленина дом №87 (Придомовая
территория) р.п.Павловка.
3. Ремонт асфальтобетонного покрытия по пл.Луговая дом №6, №8
(Придомовая территория) р.п.Павловка.
4. Ремонт асфальтобетонного покрытия по пл.Школьная  дом №2, №4, №6
(Придомовая территория) р.п.Павловка.
5. Ремонт асфальтобетонного покрытия по улице Центральная (от дома №15 до
дома №66) в селе Татарский Шмалак.
6. Ремонт щебеночного покрытия по улице Комсомольская (от дома №22 до
дома №1)  в р.п. Павловка.
7. Ремонт щебеночного покрытия по улице Мира (от дома №39 до дома № 25)
р.п. Павловка.
8. ремонт щебеночного покрытия по улице Горки (от дома №155, №124 по ул.
Ленина до дома № 33, №8 по ул. Горки) в р.п. Павловка.
9. Ремонт асфальтобетонного покрытия по ул. Гусева (от дома № 45 до дома №
41 ул. Ленина) в р.п. Павловка.
10. Ремонт асфальтобетонного покрытия по пер. Совхозный (от дома №12 до
дома №20) в р.п. Павловка.
11. Ремонт асфальтобетонного покрытия по улице Колхозная (от дома №14 до
дома №20)  в  с. Муратовка.
12. Ремонт асфальтобетонного покрытия по улице Левинская (от перекрестка
ул. Базарная до дома №1) в  с.Баклуши.
13. Ремонт асфальтобетонного покрытия по улице Молодежная (от дома №1 до
дома №9)  в  с.Баклуши.
     В связи с этим, было принято решение о расторжении муниципальных
контрактов заключенных подрядной организацией ИП Сергеевой М.В.,  также
Решением Федеральной Антимонопольной службы по Ульяновской области о
включении в реестр недобросовестных поставщиков.
      Администрация муниципального образования «Павловский район»
направила письмо на согласование в Министерство транспорта Ульяновской
области с просьбой о разрешение использовать денежные средства бюджета
Ульяновской области – Субсидии, на повторное размещение на торги данных
объектов.
        Получили положительный ответ, данные объекты будут отремонтированы в
2024 году, торги состоялись, муниципальные контракты на стадии заключения
(28.10.-29.10.2024 будут подписаны) с подрядной организацией ООО
«Радищевское ДРСУ».

          По состоянию на 30.10.2024 года выполнение по ремонту дорог
составляет 73% от запланированного.
Полностью сданы в эксплуатацию 16 объектов, освоены денежные средства
– 31 358,7 тыс. руб.